
Решение Могилевского городского Совета депутатов  
22 декабря 2011 г. № 15-2 

г.Могилев 
 

      
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

       в национальном реестре правовых  
актов Республики Беларусь  
07 февраля 2012 г. № 9/47622 

    
О бюджете города Могилева на 2012 год 
 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь, пункта 1 статьи 13 и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона 

Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь» Могилевский городской Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1.Утвердить бюджет города Могилева (далее – бюджет города) на 

2012 год по расходам в сумме 1 359 236 400,0 тысячи рублей исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 1 379 236 400,0  тысячи рублей.  

Установить размер профицита бюджета города на 2012 год в сумме 

20 000 000,0 тысячи рублей и направить его согласно приложению 1. 

2.Установить на 2012 год: 

доходы  бюджета города в сумме 1 379 236 400,0 тысячи  рублей 

согласно приложению 2; 

расходы бюджета города в сумме 1 359 236 400,0 тысячи рублей по 

функциональной классификации расходов бюджета по разделам, 

подразделам и видам расходов согласно приложению 3; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 

расходов бюджета города  и функциональной классификацией расходов 

бюджета  согласно приложению 4;  

перечень бюджетных программ, финансирование которых 

предусматривается за счет средств бюджета города (без учета средств на 

капитальное строительство, средств, передаваемых из областного 

бюджета в виде  субвенций  на  финансирование расходов по 

преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС), согласно 

приложению 5; 

расходы бюджета города на капитальное строительство в сумме 

34 377 000,0 тысячи рублей. 

3. Установить размер оборотной кассовой наличности по бюджету 

города на 1 января 2013 г. в сумме  10 000 000,0 тысячи рублей. 



 2 

4. Создать в бюджете города резервный фонд Могилевского 

городского исполнительного комитета (далее – горисполком)  и 

установить его в размере 4 284 074,0 тысячи рублей. 

5. Субвенции на финансирование расходов по преодолению 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, передаваемые из 

областного бюджета, в 2012 году направить на: 

предоставление льгот и выплату компенсаций населению, 

пострадавшему от катастрофы на Чернобыльской АЭС, в сумме 

1 885 400,0 тысячи рублей; 

расходы на организацию бесплатного питания учащихся школ на 

территории радиоактивного загрязнения в сумме 1 590,0 тысячи рублей. 

6. Установить, что в 2012 году расходы бюджета города на 

финансирование охраны окружающей среды в сумме 641 300,0 тысячи 

рублей используются согласно приложению 6. Распределение указанных 

средств между получателями осуществляется соответствующими 

распорядителями бюджетных средств. 

Нормативные правовые акты, принятые (изданные) до 2012 года и  

устанавливающие финансирование за счет средств государственного 

целевого бюджетного городского фонда охраны природы, обеспечиваются 

финансированием в пределах средств, предусматриваемых в бюджете 

города на финансирование охраны окружающей среды. 

7. Установить на 2012 год: 

лимит долга Могилевского городского Совета депутатов и 

горисполкома в размере 21 000 000,0 тысячи рублей; 

лимит   долга,   гарантированного  горисполкомом,  в  размере  

34 000 000,0 тысячи рублей. 

8.Установить, что в 2012 году за предоставление гарантий 

горисполкома по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, 

взимается плата: 

с Могилевского городского коммунального унитарного предприятия 

«Управление капитального строительства» - в размере одной базовой 

величины; 

с других юридических лиц - в размере 1,5 процента от суммы 

кредита. 

9. В 2012 году финансовое управление горисполкома в процессе 

исполнения бюджета города имеет право осуществлять зачет подлежащих 

уплате в бюджет города юридическими лицами налогов, сборов (пошлин) 

и других обязательных платежей, задолженности по бюджетным займам, 

бюджетным ссудам, исполненным гарантиям горисполкома по кредитам, 

выданным банками Республики Беларусь резидентам Республики 

Беларусь, а также начисленных пени, процентов и штрафов  в пределах 



 3 

средств, причитающихся указанным юридическим лицам из бюджета 

города. 

10. Направлять средства бюджета города в 2012 году на: 

предоставление гражданам Республики Беларусь (далее – граждане) 

одноразовых безвозмездных субсидий на строительство (реконструкцию) 

или приобретение жилых помещений и  на погашение задолженности по 

льготному кредиту, полученному на строительство (реконструкцию) или 

приобретение жилых помещений;  

оказание финансовой поддержки государства молодым и 

многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным 

банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений, в том числе приобретение не завершенных строительством 

капитальных строений, подлежащих реконструкции и переоборудованию 

под жилые помещения, за исключением льготных кредитов, 

предоставленных гражданам в соответствии с законодательными актами; 

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений для переселения граждан из сносимых и переоборудуемых для 

использования в других целях жилых помещений, признанных в 

установленном порядке непригодными для проживания; 

финансирование расходов по заработной плате с начислениями иных 

организаций, которым в соответствии с законодательством предоставлено 

право осуществлять образовательную деятельность, при реализации ими 

образовательной программы дошкольного образования, образовательной 

программы специального образования на уровне дошкольного 

образования, образовательной программы специального образования на 

уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной 

недостаточностью – в пределах норматива бюджетной обеспеченности 

расходов на одного воспитанника в учреждениях дошкольного 

образования, специальных яслях-садах, специальных детских садах, 

установленного государственными социальными стандартами по 

обслуживанию населения; 

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в 

дознании, предварительном следствии и в судебном разбирательстве по 

назначению в соответствии с законодательством; 

реализацию мероприятий Государственной программы 

инновационного развития Республики Беларусь на 2011–2015 годы, 

утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 26 мая 2011 г. № 669 (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2011 г., № 64, 5/33864). 

11.Установить на 2012 год минимальный норматив бюджетной 

обеспеченности расходов бюджета города на здравоохранение на одного 

жителя в сумме 976 609 рублей.  



 4 

12.Делегировать горисполкому право: 

12.1. определить на 2012 год в разрезе организаций: 

плановые затраты по видам оказываемых населению жилищно-

коммунальных услуг по обслуживаемому организациями жилищно-

коммунального хозяйства жилищному фонду в пределах утверждѐнных 

Могилевским областным исполнительным комитетом сумм по городу; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части 

плановых затрат по оказываемым населению жилищно-коммунальным 

услугам, а также расчетные объемы бюджетных субсидий на выплаты 

социального характера, уплату налогов и сборов, не относимых на 

себестоимость товаров (работ, услуг); 

плановые затраты по перевозке пассажиров в городском сообщении 

в пределах утверждѐнных Могилевским областным исполнительным 

комитетом сумм по городу; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части 

плановых затрат по перевозке пассажиров в городском сообщении; 

 расчетные объемы бюджетных субсидий на расходы, связанные с 

оказанием услуг по перевозке пассажиров в городском сообщении, не 

относимых на себестоимость этих услуг (на выплаты социального 

характера, а также на уплату налогов, не относимых на себестоимость 

продукции (работ, услуг)); 

12.2. уточнять указанные в подпункте 12.1 настоящего пункта 

плановые затраты на 2012 год; 

12.3. утвердить на 2012 год перечень организаций, получающих 

субсидии из бюджета города на возмещение части затрат на жилищно-

коммунальные услуги, оказываемые населению, проживающему в не 

обслуживаемом организациями жилищно-коммунального хозяйства 

жилищном фонде. 

13. Горисполкому: 

принять меры, необходимые для исполнения настоящего решения; 

в 2012 году при необходимости в установленном порядке вносить 

Могилевскому городскому Совету депутатов предложения об уточнении 

отдельных показателей  бюджета города на 2012 год. 

14. Опубликовать настоящее решение в газете «Веснiк Магiлева». 

15.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 г. 

 

 
Председатель Могилевского 
городского Совета депутатов             Ф.К.Михеенко 
 

 
Решение опубликовано в газете «Веснік Магілева» 18 февраля 2012 г. 



 5 

Приложение 1 

к решению  

Могилевского городского 

Совета депутатов 

22.12.2011 № 15-2 
 

 
НАПРАВЛЕНИЕ  ПРОФИЦИТА  
бюджета города Могилева в 2012 году 
 

тысяч  рублей 

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч
н

и
к

 

Т
и

п
 и

ст
о
ч

н
и

к
а
 

Д
ет

ал
и

за
ц

и
я
 

Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 -20 000 000,0 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 -20 000 000,0 

Источники, получаемые от банков, иных 

юридических и физических лиц 1 02 00 00 -20 000 000,0 

Ценные бумаги, выпускаемые местными 

исполнительными и распорядительными 

органами 1 02 05 00 -20 000 000,0 

Погашение основного долга 1 02 05 02 -20 000 000,0 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, органов местного 

управления и самоуправления по кредитам 

банков Республики Беларусь 1 08 00 00  

Платежи Правительства Республики 

Беларусь, органов местного управления и 

самоуправления в качестве гаранта по 

погашению и обслуживанию кредитов, 

выданных банками Республики Беларусь 1 08 01 00 -6 748 472,0 

Возврат сумм, выплаченных 

Правительством Республики Беларусь, 

органами местного управления и 

самоуправления в счѐт выполнения 

гарантий по кредитам, выданным банками 

Республики Беларусь 

 
1 08 02 00 6 748 472,0 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 2 

к решению  

Могилевского городского 

Совета депутатов 

22.12.2011 № 15-2 

 
ДОХОДЫ 
бюджета города Могилева на 2012 год 

тысяч рублей  

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
  

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 973 788 582,0 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 502 448 655,0 

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 

лицами 

 

1 

 

1 

 

1 

 

00 

 

00 

 

313 081 448,0 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 313 081 448,0 

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 

 

1 

 

1 

 

2 

 

00 

 

00 

 

189 367 207,0 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 189 356 842,0 

Налог на доходы 1 1 2 03 00 10 365,0 

Налог на доходы от осуществления лотерейной 

деятельности 

 

1 

 

1 

 

2 

 

03 

 

01 

 

10 365,0 

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ  1 3 0 00 00 154 565 033,0 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 97 115 068,0 

Налог на недвижимость на незавершенное 

строительство 

 

1 

 

3 

 

1 

 

07 

 

00 

 

1 735 490,0 

Земельный налог 1 3 1 08 00 95 379 578,0 

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 57 449 965,0 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 57 449 965,0 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 310 523 670,0 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 

 

1 

 

4 

 

1 

 

00 

 

00 

 

294 044 839,0 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 156 792 882,0 

Другие налоги и сборы от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 

 

1 

 

4 

 

1 

 

12 

 

00 

 

137 251 957,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 

 

1 

 

4 

 

3 

 

00 

 

00 

 

14 891 186,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 

 

1 

 

4 

 

3 

 

16 

 

00 

 

14 891 186,0 

Сборы за пользование товарами (разрешения на 

их использование), осуществление 

деятельности 

 

 

1 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

1 587 645,0 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 49 439,0 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 

Регистрационные сборы 1 4 4 19 00 14 982,0 

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 1 523 224,0 

ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И 

ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 

1 

 

6 

 

0 

 

00 

 

00 

 

6 251 224,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 

 

1 

 

6 

 

1 

 

00 

 

00 

 

6 251 224,0 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 6 251 224,0 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 77 716 736,0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

6 827 485,0 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 

 

3 

 

1 

 

1 

 

00 

 

00 

 

5 086 825,0 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 

 

3 

 

1 

 

1 

 

38 

 

00 

 

5 086 825,0 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 

 

3 

 

1 

 

2 

 

00 

 

00 

 

1 740 660,0 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 

 

3 

 

1 

 

2 

 

39 

 

00 

 

1 740 660,0 

ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

3 

 

2 

 

0 

 

00 

 

00 

 

50 408 037,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

4 722 267,0 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 3 623 685,0 

Плата за право заключения договоров аренды 

земельных участков 

 

3 

 

2 

 

1 

 

40 

 

02 

 

1 258 066,0 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 1 098 582,0 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности и компенсации расходов 

государства 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

16 068 928,0 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 

 

3 

 

2 

 

3 

 

45 

 

00 

 

135 304,0 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 15 933 624,0 

Доходы, поступающие в возмещение расходов, 

связанных с организацией (подготовкой) и 

проведением аукционов и конкурсов по 

продаже имущества, аукционов по продаже 

права заключения договоров аренды зданий, 

сооружений и помещений, отводом и 

государственной регистрацией создания 

земельных участков 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

46 

 

 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

450 000,0 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества в 

соответствии с законодательством о 

приватизации 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

29 616 842,0 



 8 

       

1 2 3 4 5 6 7 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

4 

 

 

47 

 

 

00 

 

 

25 440 217,0 

Доходы от продажи жилых помещений 3 2 4 47 01 13 440 217,0 

Доходы от имущества, конфискованного и 

иным способом обращенного в доход 

государства  

 

 

3 

 

 

2 

 

 

4 

 

 

48 

 

 

00 

 

 

25 000,0 

Доходы от продажи земельных участков в 

частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 

собственность иностранным государствам, 

международным организациям 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

49 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

4 151 625,0 

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 13 911 377,0 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 13 911 377,0 

Удержания из заработной платы осужденных и 

лиц, освобожденных от уголовной 

ответственности 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

50 

 

 

00 

 

                            

8 500,0 

Штрафы  3 3 1 51 00      13 902 877,0 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 6 569 837,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 6 569 837,0 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 186 758,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 6 383 079,0 

Доходы от перечисления части чистой прибыли 

и иных платежей от осуществления лотерейной 

деятельности 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

1 

 

 

55 

 

 

01 

 

 

46 295,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 327 731 082,0 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

0 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

327 731 082,0 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

327 731 082,0 

Дотации 4 3 1 60 00 320 814 092,0 

Субвенции 4 3 1 61 00 6 916 990,0 

Субвенции на финансирование расходов по 

преодолению последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

61 

 

 

01 

 

 

1 886 990,0 

Субвенции на финансирование расходов по 

индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам «Жилье») 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

61 

 

 

02 

 

 

5 030 000,0 

Всего доходов 0 0 0 00 00 1 379 236 400,0 

 

 

 

 



 9 

Приложение 3 

к решению  

Могилевского городского 

Совета депутатов 

22.12.2011 № 15-2 
 

РАСХОДЫ 
бюджета города Могилева по функциональной 
классификации       расходов      по      разделам, 
подразделам  и   видам  расходов   на  2012 год 

тысяч рублей 

 

 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

 

 

Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 42 132 675,0 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 28 699 693,0 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 28 454 697,0 

Государственные архивы 01 01 07 244 996,0 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

 

01 

 

05 

 

00 

 

1 201 182,0 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 

 

01 

 

05 

 

03 

 

1 201 182,0 

Резервные фонды 01 09 00 4 284 074,0 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 

 

 

01 

 

 

09 

 

 

03 

 

 

1 955 136,0 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 

 

01 

 

09 

 

04 

 

2 328 938,0 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 7 947 726,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 5 234 470,0 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 713 256,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 70 000,0 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 

 

02 

 

02 

 

00 

 

70 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 46 328 666,0 

Общие экономические вопросы 04 01 00 10 000,0 

Регулирование экономической деятельности 04 01 01 10 000,0 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

 

04 

 

02 

 

00 

 

855 820,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

 

04 

 

02 

 

01 

 

855 820,0 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 1 200 000,0 

Строительство и архитектура 04 04 02 1 200 000,0 

Транспорт 04 05 00 38 333 044,0 



 10 

1 2 3 4 5 

Автомобильный транспорт 04 05 01 11 395 063,0 

Городской электрический транспорт 04 05 05 26 937 981,0 

Топливо и энергетика 04 08 00 5 333 002,0 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 

 

04 

 

10 

 

00 

 

596 800,0 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 

 

04 

 

10 

 

02 

 

512 300,0 

Туризм 04 10 04 84 500,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 641 300,0 

Охрана природной среды 05 02 00 53 500,0 

Другая деятельность в области охраны 

окружающей среды 

 

05 

 

04 

 

00 

 

587 800,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

06 

 

00 

 

00 

 

288 378 314,0 

Жилищное строительство 06 01 00 22 250 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 169 691 269,0 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 60 749 853,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

 

06 

 

05 

 

00 

 

35 687 192,0 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 398 777 912,0 

Медицинская помощь населению 07 01 00 398 777 912,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

08 

 

00 

 

00 

 

51 972 433,0 

Физическая культура и спорт 08 01 00 34 593 361,0 

Физическая культура 08 01 01 31 784 092,0 

Прочие вопросы в области физической культуры и 

спорта 

 

08 

 

01 

 

03 

 

2 809 269,0 

Культура 08 02 00 16 979 456,0 

Культура и искусство 08 02 01 16 448 456,0 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 531 000,0 

Средства массовой информации 08 03 00 399 616,0 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 240 000,0  

Периодическая печать и издательства 08 03 02 159 616,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 477 243 365,0 

Дошкольное образование 09 01 00 176 718 397,0 

Общее среднее образование 09 02 00 254 249 514,0 

Внешкольное воспитание и обучение 09 07 00 36 224 883,0 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 10 050 571,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 53 691 735,0 

Социальная защита 10 01 00 19 811 991,0 

Молодежная политика 10 04 00 49 420,0 

Помощь в обеспечении жильем 10  06 00 18 470 217,0 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 15 360 107,0 

ВСЕГО расходов 00 00 00 1 359 236 400,0 
 

 

 



 11 

Приложение 4 

к решению  

Могилевского городского 

Совета депутатов 

22.12.2011 № 15-2 
 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
бюджетных  назначений  по  распорядителям 
бюджетных       средств       в      соответствии 
с  ведомственной  классификацией   расходов 
бюджета города Могилева и функциональной 
классификацией расходов бюджета на 2012 год 
 

тысяч рублей 
Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Городской 

архив по личному составу г.Могилева» 

 

003 

 

00 

 

00 

 

00 

 

244 996,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

003 

 

01 

 

00 

 

00 

 

244 996,0 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 244 996,0 

Государственные архивы 003 01 01 07 244 996,0 

Филиал «Могилевский гортопсбыт» 

Могилевского коммунального областного 

унитарного производственного предприятия 

«Облтопливо» 

 

 

 

004 

 

 

 

00 

 

 

 

00 

 

 

 

00 

 

 

 

5 333 002,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 5 333 002,0 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 5 333 002,0 

Могилевский городской исполнительный 

комитет  

 

010 

 

00 

 

00 

 

00 

 

41 376 023,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

010 

 

01 

 

00 

 

00 

 

27 129 406,0 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 11 478 649,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

010 

 

01 

 

01 

 

04 

 

11 478 649,0 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

 

010 

 

01 

 

05 

 

00 

 

1 201 182,0 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 

 

010 

 

01 

 

05 

 

03 

 

1 201 182,0 

Резервные фонды 010 01 09 00 4 284 074,0 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 

 

 

010 

 

 

01 

 

 

09 

 

 

03 

 

 

1 955 136,0 



 12 

1 2 3 4 5 6 

Резервные фонды  местных исполнительных 

и распорядительных органов 

 

010 

 

01 

 

09 

 

04 

 

2 328 938,0 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 10 165 501,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 010 01 10 02 9 415 301,0 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 750 200,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 70 000,0 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 

 

010 

 

02 

 

02 

 

00 

 

70 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 361 300,0 

Общие экономические вопросы 010 04 01 00 10 000,0 

Регулирование экономической деятельности 010 04 01 01 10 000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

 

010 

 

04 

 

10 

 

00 

 

351 300,0 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 

 

010 

 

04 

 

10 

 

02 

 

351 300,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 2 500,0 

Охрана природной среды 010 05 02 00 2 500,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 

010 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

255 000,0 

Культура 010 08 02 00 15 000,0 

Культура и искусство 010 08 02 01 15 000,0 

Средства массовой информации 010 08 03 00 240 000,0 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 240 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 13 557 817,0 

Молодежная политика 010 10 04 00 29 000,0 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 13 440 217,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

 

010 

 

10 

 

08 

 

00 

 

88 600,0 

Учреждение здравоохранения «Могилевская 

центральная поликлиника» 

 

054 

 

00 

 

00 

 

00 

 

398 777 912,0 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 398 777 912,0 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 398 777 912,0 

Отдел культуры горисполкома 056 00 00 00 37 932 800,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

056 

 

01 

 

00 

 

00 

 

405 944,0 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 405 944,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

056 

 

01 

 

01 

 

04 

 

405 944,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 

056 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

16 961 856,0 

Культура 056 08 02 00 16 961 856,0 

Культура и искусство 056 08 02 01 16 430 856,0 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 531 000,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 20 565 000,0 

Внешкольное воспитание и обучение 056 09 07 00 20 565 000,0 



 13 

1 2 3 4 5 6 

Отдел образования горисполкома 075 00 00 00 56 051 643,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

075 

 

01 

 

00 

 

00 

 

400 908,0 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 400 908,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

075 

 

01 

 

01 

 

04 

 

400 908,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 53 118 765,0 

Дошкольное образование 075 09 01 00 231 700,0 

Общее среднее образование 075 09 02 00 46 523 665,0 

Внешкольное воспитание и обучение 075 09 07 00 4 080 000,0 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 2 283 400,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 2 531 970,0 

Социальная защита 075 10 01 00 2 178 380,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

 

075 

 

10 

 

08 

 

00 

 

353 590,0 

Могилевская городская ветеринарная 

станция 

 

082 

 

00 

 

00 

 

00 

 

855 820,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 855 820,0 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

 

082 

 

04 

 

02 

 

00 

 

855 820,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

 

082 

 

04 

 

02 

 

01 

 

855 820,0 

Управление собственности горисполкома 085 00 00 00 943 484,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

085 

 

01 

 

00 

 

00 

 

782 484,0 

Государственные органы общего назначения 085 01 01 00 782 484,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

085 

 

01 

 

01 

 

04 

 

782 484,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 085 04 00 00 161 000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

 

085 

 

04 

 

10 

 

00 

 

161 000,0 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 

 

085 

 

04 

 

10 

 

02 

 

161 000,0 

Управление торговли и услуг горисполкома 088 00 00 00 656 803,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

088 

 

01 

 

00 

 

00 

 

219 803,0 

Государственные органы общего назначения 088 01 01 00 819 803,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

088 

 

01 

 

01 

 

04 

 

819 803,0 

Другая общегосударственная деятельность 088 01 10 00 -600 000,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 088 01 10 02 -600 000,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 088 05 00 00 312 000,0 

Другая деятельность в области охраны 

окружающей среды 

 

088 

 

05 

 

04 

 

00 

 

312 000,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

088 

 

06 

 

00 

 

00 

 

125 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 088 06 02 00 125 000,0 



 14 

1 2 3 4 5 6 

Могилевский филиал Автобусный парк №1 

ОАО «Могилевоблавтотранс» 

 

104 

 

00 

 

00 

 

00 

 

11 435 063,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 11 395 063,0 

Транспорт 104 04 05 00 11 395 063,0 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 11 395 063,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

104 

 

06 

 

00 

 

 00 

 

40 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 104 06 02 00 40 000,0 

Могилевское городское коммунальное 

унитарное предприятие «Управление 

коммунальных предприятий» 

 

 

110 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

85 504 922,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

110 

 

01 

 

00 

 

00 

 

-80 831,0 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 -80 831,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 110 01 10 02 -80 831,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 51 000,0 

Охрана природной среды 110 05 02 00 51 000,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

110 

 

06 

 

00 

 

00 

 

85 504 753,0 

Жилищное строительство  110 06 01 00 250 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 14 350 000,0 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 53 899 753,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

 

110 

 

06 

 

05 

 

00 

 

17 005 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 110 10 00 00 30 000,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

 

110 

 

10 

 

08 

 

00 

 

30 000,0 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите горисполкома 

 

117 

 

00 

 

00 

 

00 

 

5 771 347,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

117 

 

01 

 

00 

 

00 

 

3 287 447,0 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 3 207 447,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

117 

 

01 

 

01 

 

04 

 

3 207 447,0 

Другая общегосударственная деятельность 117 01 10 00 80 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 80 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 483 900,0 

Социальная защита 117 10 01 00 2 474 000,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

 

117 

 

10 

 

08 

 

00 

 

9 900,0 

Управление архитектуры и 

градостроительства горисполкома 

 

130 

 

00 

 

00 

 

00 

 

1 617 615,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

130 

 

01 

 

00 

 

00 

 

417 615,0 

Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 417 615,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

130 

 

01 

 

01 

 

04 

 

417 615,0 



 15 

1 2 3 4 5 6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 130 04 00 00 1 200 000,0 

Промышленность, строительство и 

архитектура 

 

130 

 

04 

 

04 

 

00 

 

1 200 000,0 

Строительство и архитектура 130 04 04 02 1 200 000,0 

Унитарное коммунальное издательское 

предприятие «Редакция газеты «Веснiк 

Магiлѐва»   

 

 

134 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

159 616,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 

134 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

159 616,0 

Средства массовой информации 134 08 03 00 159 616,0 

Периодическая печать и издательства 134 08 03 02 159 616,0 

Отдел физической культуры, спорта и 

туризма горисполкома 

 

164 

 

00 

 

00 

 

00 

 

30 655 502,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

164 

 

01 

 

00 

 

00 

 

713 896,0 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 657 236,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

164 

 

01 

 

01 

 

04 

 

657 236,0 

Другая общегосударственная деятельность 164 01 10 00 56 660,0 

Иные общегосударственные вопросы 164 01 10 03 56 660,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 164 04 00 00 84 500,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

 

164 

 

04 

 

10 

 

00 

 

84 500,0 

Туризм 164 04 10 04 84 500,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 

164 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

29 857 106,0 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 29 857 106,0 

Физическая культура 164 08 01 01 27 047 837,0 

Прочие вопросы в области физической 

культуры и спорта 

 

164 

 

08 

 

01 

 

03 

 

2 809 269,0 

Финансовое управление горисполкома 342 00 00 00 2 338 400,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

342 

 

01 

 

00 

 

00 

 

453 000,0 

Другая общегосударственная деятельность 342 01 10 00 453 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 342 01 10 03 453 000,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 342 10 00 00 1 885 400,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

 

342 

 

10 

 

08 

 

00 

 

1 885 400,0 

Администрация Ленинского района 

г.Могилева 

 

343 

 

00 

 

00 

 

00 

 

8 265 686,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

343 

 

01 

 

00 

 

00 

 

3 907 416,0 

Государственные органы общего назначения 343 01 01 00 3 630 216,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

343 

 

01 

 

01 

 

04 

 

3 630 216,0 



 16 

1 2 3 4 5 6 

Другая общегосударственная деятельность 343 01 10 00 277 200,0 

Иные общегосударственные вопросы 343 01 10 03 277 200,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

343 

 

06 

 

00 

 

00 

 

365 000,0 

Благоустройство населенных пунктов 343 06 03 00 365 000,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 

343 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

467 270,0 

Физическая культура и спорт 343 08 01 00 465 970,0 

Физическая культура 343 08 01 01 465 970,0 

Культура 343 08 02 00 1 300,0 

Культура и искусство 343 08 02 01 1 300,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 343 10 00 00 3 526 000,0 

Молодежная политика 343 10 04 00 5 000,0 

Помощь в обеспечении жильем 343 10 06 00 3 521 000,0 

Администрация Октябрьского района 

г.Могилева 

 

344 

 

00 

 

00 

 

00 

 

5 927 042,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

344 

 

01 

 

00 

 

00 

 

3 521 457,0 

Государственные органы общего назначения 344 01 01 00 3 143 261,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

344 

 

01 

 

01 

 

04 

 

3 143 261,0 

Другая общегосударственная деятельность 344 01 10 00 378 196,0 

Иные общегосударственные вопросы 344 01 10 03 378 196,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

344 

 

06 

 

00 

 

00 

 

250 000,0 

Благоустройство населенных пунктов 344 06 03 00 250 000,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 

344 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

641 585,0 

Физическая культура и спорт 344 08 01 00 640 285,0 

Физическая культура 344 08 01 01 640 285,0 

Культура 344 08 02 00 1 300,0 

Культура и искусство 344 08 02 01 1 300,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 344 10 00 00 1 514 000,0 

Молодежная политика 344 10 04 00 5 000,0 

Помощь в обеспечении жильем 344 10 06 00 1 509 000,0 

Могилевский городской Совет депутатов 345 00 00 00 411 106,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

345 

 

01 

 

00 

 

00 

 

411 106,0 

Государственные органы общего назначения 345 01 01 00 326 106,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

345 

 

01 

 

01 

 

04 

 

326 106,0 

Другая общегосударственная деятельность 345 01 10 00 85 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 345 01 10 03 85 000,0 

Отдел образования администрации 

Ленинского района г.Могилева 

 

361 

 

00 

 

00 

 

00 

 

221 357 702,0 



 17 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

361 

 

01 

 

00 

 

00 

 

311 983,0 

Государственные органы общего назначения 361 01 01 00 311 983,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

361 

 

01 

 

01 

 

04 

 

311 983,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 361 09 00 00 215 815 820,0 

Дошкольное образование 361 09 01 00 96 135 810,0 

Общее среднее образование 361 09 02 00 109 151 470,0 

Внешкольное воспитание и обучение 361 09 07 00 6 368 479,0 

Другие вопросы в области образования 361 09 09 00 4 160 061,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 361 10 00 00 5 229 899,0 

Социальная защита 361 10 01 00 5 229 899,0 

Отдел образования администрации 

Октябрьского района г.Могилева 

 

362 

 

00 

 

00 

 

00 

 

187 339 262,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

362 

 

01 

 

00 

 

00 

 

233 752,0 

Государственные органы общего назначения 362 01 01 00 233 752,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

362 

 

01 

 

01 

 

04 

 

233 752,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 362 09 00 00 183 361 780,0 

Дошкольное образование 362 09 01 00 80 350 887,0 

Общее среднее образование 362 09 02 00 96 192 379,0 

Внешкольное воспитание и обучение 362 09 07 00 3 211 404,0 

Другие вопросы в области образования 362 09 09 00 3 607 110,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 362 10 00 00 3 743 730,0 

Социальная защита 362 10 01 00 3 743 730,0 

Коммунальное унитарное предприятие 

«Жилищно-ремонтно эксплуатационное 

управление Ленинского района г.Могилева» 

 

 

364 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

37 221 646,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

364 01 00 00  

558 000,0 

Другая общегосударственная деятельность 364 01 10 00 558 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 364 01 10 03 558 000,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

364 

 

06 

 

00 

 

00 

 

36 663 646,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 364 06 02 00 36 663 646,0 

Коммунальное унитарное предприятие 

«Жилищно-ремонтно эксплуатационное 

управление Октябрьского района 

г.Могилева» 

 

 

 

365 

 

 

 

00 

 

 

 

00 

 

 

 

00 

 

 

 

30 896 241,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

365 

 

01 

 

00 

 

00 

 

75 000,0 

Другая общегосударственная деятельность 365 01 10 00 75 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 365 01 10 03 75 000,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

365 

 

06 

 

00 

 

00 

 

30 821 241,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 365 06 02 00 30 821 241,0 



 18 

1 2 3 4 5 6 

Могилевское городское коммунальное 

унитарное предприятие «Управление 

капитального строительства» 

 

 

366 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

36 247 100,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

366 

 

06 

 

00 

 

00 

 

28 235 100,0 

Жилищное строительство  366 06 01 00 22 000 000,0 

Благоустройство населенных пунктов 366 06 03 00 6 235 100,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 

366 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

3 630 000,0 

Физическая культура и спорт 366 08 01 00 3 630 000,0 

Физическая культура 366 08 01 01 3 630 000,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 366 09 00 00 4 382 000,0 

Общее среднее образование 366 09 02 00 2 382 000,0 

Внешкольное воспитание и обучение 366 09 07 00 2 000 000,0 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района 

г.Могилева 

 

 

369 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

11 015 119,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

369 

 

01 

 

00 

 

00 

 

1 437 215,0 

Государственные органы общего назначения 369 01 01 00 1 437 215,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

369 

 

01 

 

01 

 

04 

 

1 437 215,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 369 10 00 00 9 577 904,0 

Социальная защита 369 10 01 00 3 361 982,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

 

369 

 

10 

 

08 

 

00 

 

6 215 922,0 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района 

г.Могилева 

 

 

375 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

10 802 773,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

375 

 

01 

 

00 

 

00 

 

1 202 078,0 

Государственные органы общего назначения 375 01 01 00 1 202 078,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

375 

 

01 

 

01 

 

04 

 

1 202 078,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 375 10 00 00 9 600 695,0 

Социальная защита 375 10 01 00 2 824 000,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

 

375 

 

10 

 

08 

 

00 

 

6 776 695,0 

Могилевское городское коммунальное 

унитарное предприятие 

«Горэлектротранспорт» 

 

 

376 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

26 937 981,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 376 04 00 00 26 937 981,0 

Транспорт 376 04 05 00 26 937 981,0 

Городской электрический транспорт 376 04 05 05 26 937 981,0 

Могилевское городское коммунальное 

унитарное предприятие "Горводоканал" 

 

377 

 

00 

 

00 

 

00 

 

1 776 092,0 



 19 

1 2 3 4 5 6 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

377 

 

06 

 

00 

 

00 

 

1 776 092,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 377 06 02 00 143 900,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

 

377 

 

06 

 

05 

 

00 

 

1 632 192,0 

Могилевское городское коммунальное 

унитарное специализированное 

автопредприятие 

 

 

378 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

3 398 400,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 378 05 00 00 275 800,0 

Другая деятельность в области охраны 

окружающей среды 

 

378 

 

05 

 

04 

 

00 

 

275 800,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

378 

 

06 

 

00 

 

00 

 

3 122 600,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 378 06 02 00 3 122 600,0 

Могилевское городское коммунальное 

унитарное предприятие теплоэнергетики 

 

379 

 

00 

 

00 

 

00 

 

75 159 526,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

379 

 

01 

 

00 

 

00 

 

-3 500 000,0 

Другая общегосударственная деятельность 379 01 10 00 -3 500 000,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 379 01 10 02 -3 500 000,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

379 

 

06 

 

00 

 

00 

 

78 659 526,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 379 06 02 00 61 609 526,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

 

379 

 

06 

 

05 

 

00 

 

17 050 000,0 

Могилевская городская организация 

общественного объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» 

 

 

691 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

10 420,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 10 420,0 

Молодежная политика 691 10 04 00 10 420,0 

Прочие управления, отделы горисполкома, 

организации 

 

999 

 

00 

 

00 

 

00 

 

22 815 356,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

999 

 

06 

 

00 

 

00 

 

22 815 356,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 999 06 02 00 22 815 356,0 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 1 359 236 400,0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Приложение 5 

к решению  

Могилевского городского 

Совета депутатов 

22.12.2011 № 15-2 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
бюджетных    программ,   финансирование  которых 
предусматривается  за счет средств бюджета  города 
Могилева    (без    учета   средств     на   капитальное 
строительство, средств, передаваемых из областного 
бюджета   в   виде   субвенций   на   финансирование 
расходов по преодолению  последствий  катастрофы 
на  Чернобыльской  АЭС) в 2012 году  
 

тысяч рублей 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Государственный 

заказчик 

Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 

1 Государственная 

программа 

устойчивого 

развития села на 

2011-2015 годы, 

утвержденная 

Указом 

Президента 

Республики 

Беларусь от  

1 августа 2011 г. 

№ 342 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 88, 1/12739) 

Национальная 

экономика 

Могилевская городская 

ветеринарная станция 

855 820,0 

2 Программа 

демографической 

безопасности 

Могилевской 

области на 2011-

2015 годы, 

утвержденная 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Могилевская 

центральная 

поликлиника»  

438 018,0 

Образование 

  

Отдел образования 

горисполкома  

2 450,0  



 21 

решением 

Могилевского 

областного Совета 

депутатов от  

18 октября 2011 г. 

№ 11-2 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 137, 9/45656) 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома  

5 000,0 

Управление 

социальной защиты 

администрации 

Ленинского района 

г.Могилева 

208 200,0 

Управление 

социальной защиты 

администрации 

Октябрьского района 

г.Могилева 

204 200,0 

Итого по программе 857 868,0 

3 Республиканская 

программа 

энергосбережения 

на 2011–2015 

годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от  

24 декабря 2010 г. 

№ 1882 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 1, 5/33067) 

 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

 

 

 

 

 

 

Могилевское городское 

коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление 

коммунальных 

предприятий»  

 12 000 000,0 

Могилевское городское 

коммунальное  

унитарное предприятие 

теплоэнергетики  

 17 050 000,0 

Здравоохранение 

  

Учреждение 

здравоохранения 

«Могилевская 

центральная 

поликлиника»  

1 300 000,0 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

горисполкома 

4 000,0 

Отдел физической 

культуры, спорта и 

туризма горисполкома 

64 000,0 

Образование 

  

Отдел культуры 

горисполкома  

225 000,0 

 

Отдел образования 

горисполкома 

166 100,0 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Могилева  

476 500,0 

  

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г.Могилева 

 

690 000,0  

Итого по программе 31 975 600,0 



 22 

4 Государственная 

программа 

профилактики 

ВИЧ-инфекции на 

2011 – 2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от  

4 марта 2011 г. 

№ 269 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 32, 5/33430) 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Могилевская 

центральная 

поликлиника»  

5 500,0 

5 Государственная 

комплексная 

программа 

профилактики, 

диагностики и 

лечения 

онкологических 

заболеваний на 

2011–2014 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от  

9 февраля 2011 г. 

№ 163 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 21, 5/33312) 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Могилевская 

центральная 

поликлиника» 

 

15 000,0 

6 Государственная 

программа 

«Кардиология» на   

2011 – 2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от  

4 марта 2011 г. 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Могилевская 

центральная 

поликлиника» 

 

97 600,0 



 23 

№ 268 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№33, 5/33439) 

7 Программа 

развития общего 

среднего 

образования в 

Республике 

Беларусь на 2007–

2016 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от 31 мая 

2007 г. № 725 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2007 г., 

№ 136, 5/25326) 

Образование 

  

Отдел образования  

горисполкома   

894 300,0 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Могилева  

1 694 900,0  

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Могилева  

1 614 600,0 

Итого по программе 4 203 800,0 

8 Программа 

развития системы 

дошкольного 

образования в 

Республике 

Беларусь на 2009–

2014 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от 19 

августа 2008 г. 

№ 1193 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2008 г., 

№ 201, 5/28189) 

Образование Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Могилева  

1 749 900,0 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Могилева  

1 478 600,0 

Итого по программе 3 228 500,0  

9 

  

Государственная 

программа 

развития 

Общегосударственная 

деятельность 

Отдел физической 

культуры, спорта и 

туризма горисполкома 

56 660,0 



 24 

физической 

культуры и спорта 

в Республике 

Беларусь на 2011 - 

2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от  

24 марта 2011 г. 

№ 372 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 38, 5/33537) 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

 

Отдел физической 

культуры, спорта и 

туризма горисполкома 

23 820 049,0 

Итого по программе 23 876 709,0 

10 Государственная 

программа «Куль-

тура Беларусi» на 

2011–2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от 

26 декабря 2010 г. 

№ 1905 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 11, 5/33091) 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

горисполкома 

1 595 600,0 

Образование  Отдел культуры 

горисполкома 

1 012 000,0 

 

 

Итого по программе 2 607 600,0 

11 

  

Комплексная 

программа 

развития 

социального 

обслуживания и 

создания 

безбарьерной 

среды 

жизнедеятельности 

физически 

ослабленных лиц 

Могилевской  

области на 2011–

Здравоохранение 

 

Учреждение 

здравоохранения 

«Могилевская 

центральная 

поликлиника»  

185 000,0 

 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

горисполкома 

53 000,0 

  

Образование 

  

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г.Могилева   

40 000,0 

  



 25 

2015 годы, 

утвержденная 

решением 

Могилевского 

областного Совета 

депутатов от  

23 декабря 2010 г.  

№ 6-14 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 20, 9/37904)  

 

 

 

 

 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г.Могилева 

40 000,0 

  

Социальная политика 

  

Горисполком 88 600,0  

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите горисполкома 

104 900,0 

Управление 

социальной защиты 

администрации 

Ленинского 

 района г.Могилева 

144 850,0 

Управление 

социальной защиты 

администрации 

Октябрьского 

 района г.Могилева 

114 850,0 

Итого по программе 771 200,0 

12 Государственная 

программа по 

увековечению 

памяти 

защитников 

Отечества и жертв 

войн на 2011–2014 

годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от 

3 декабря 2010 г. 

№ 1772 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2010 г., 

№ 300, 5/32956) 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

 

Могилевское городское 

коммунальное  

унитарное предприятие 

«Управление 

коммунальных 

предприятий»  

11 000,0 

13 Государственная 

программа сбора 

(заготовки) и 

переработки 

вторичного сырья 

в Республике 

Беларусь на 2009-

2015 годы, утверж-

денная Указом 

Охрана окружающей 

среды 

Управление торговли и 

услуг горисполкома 

312 000,0 

Могилевское городское 

коммунальное 

унитарное 

специализированное 

автопредприятие  

275 800,0 



 26 

Президента 

Республики 

Беларусь от 

22 июня 2009 г. 

№ 327 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2009 г., 

№ 157, 1/10799) 

Итого по программе 587 800,0 

14 Государственная 

программа 

обеспечения 

городов 

республики 

наземным 

городским 

электрическим 

транспортом на 

2009–2013 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от 28 мая 

2009 г. № 686 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2009 г., 

№ 136, 5/29854) 

Национальная 

экономика 

Могилевское городское 

коммунальное 

унитарное предприятие  

«Горэлектротранспорт» 

 

16 700 000,0 

15 

 

Программа 

«Дороги 

Беларуси» на 

2006–2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от  

6 апреля 2006 г. 

№ 468 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2006 г., 

№ 59, 5/22161) 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

 

Могилевское городское 

коммунальное 

унитарное предприятие 

«Управление 

капитального 

строительства»  

6 235 100,0 



 27 

16 Государственная 

программа 

развития туризма в 

Республике 

Беларусь на 2011-

2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики 

Беларусь от 24 

марта 2011 г. 

№ 373 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 37, 5/33538) 

Национальная 

экономика 

Отдел физической 

культуры, спорта и 

туризма горисполкома 

 

84 500,0 

 

 ИТОГО   92 113 597,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Приложение 6 

к решению  

Могилевского городского 

Совета депутатов 

22.12.2011 № 15-2 

 
РАСХОДЫ 
бюджета города Могилева на финансирование 
охраны окружающей среды в 2012 году 

тысяч рублей 
Расходы по распорядителям средств  

и направлениям использования 

Сумма 

1. Могилевский городской исполнительный комитет 2 500,0 

мероприятия  по организации экологического образования, 

воспитанию и  просвещению, информированию о состоянии 

окружающей среды  и мерам, принимаемым по ее охране и 

оздоровлению, обеспечению пропаганды экологических знаний  

 

 

 

 

2 500,0 

2. Управление торговли и услуг горисполкома 312 000,0 

мероприятия, предусмотренные в Государственной программе 

сбора (заготовки) и переработки вторичного сырья в Республике 

Беларусь на 2009-2015 годы  

 

 

 

312 000,0 

3. Могилевское городское коммунальное унитарное предприятие 

«Управление коммунальных предприятий» 

 

 51 000,0 

мероприятия по охране и рациональному использованию объектов 

растительного мира 

50 000,0 

мероприятия по охране и рациональному использованию объектов 
животного мира 
 

1 000,0 

4. Могилевское городское коммунальное унитарное 

специализированное автопредприятие 

 

275 800,0 

мероприятия, предусмотренные в Государственной программе 

сбора (заготовки) и переработки вторичного сырья в Республике 

Беларусь на 2009-2015 годы  

 

 

 

275 800,0 

Всего 641 300,0 

 


	принять меры, необходимые для исполнения настоящего решения;
	ДОХОДЫ
	бюджета города Могилева на 2012 год

